
DELIBERA DI GIUNTA n. 126 del 03-09-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 
COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  126   Del  03-09-19 
 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE  ALLA  DITTA SOC. AGRICOLA CIU'CIU' 

DI  BARTOLOMEI MASSIMILIANO E BARTOLOMEI WALTER S. 

S.  PER LA RIPULITURA DELLA STRADA DENOMINATA "CO= 

STA DI STRACCIO'". 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  tre del mese di settembre alle ore 12:30, nella Residenza 

Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei Signori: 

 
 DOTT. STANGONI SANTE   SINDACO   P 

CAPRIOTTI LUIGI   ASSESSORE   P 

IONNI ELISA   ASSESSORE   P 

TROLI STEFANO   ASSESSORE   A 

CORTELLESI ALESSANDRO   ASSESSORE   A 

 

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      3, assenti n.      2 

Assiste in qualità di Segretario il Sig. DOTT. SSA FERRETTI SIMONA. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in 

qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 126 del 03-09-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- il decreto legge n. 185 del 29 novembre 2008, convertito con legge n. 2 del 28 gennaio 2009 contiene 

misure urgenti per il sostegno a famiglie, lavoro, occupazione e impresa e per ridisegnare in funzione 

anti-crisi il quadro strategico nazionale; 

- l'art. 23 del suddetto decreto, rubricato detassazione dei microprogetti di arredo urbano o di interesse 

locale operati dalla società civile nello spirito della sussidiarietà, prevede, al comma 1, che per la 

realizzazione di opere di interesse locale, gruppi di cittadini organizzati possono formulare all'ente locale 

territoriale competente proposte operative di pronta realizzabilità, nel rispetto degli strumenti urbanistici 

vigenti o delle clausole di salvaguardia degli strumenti urbanistici adottati, indicandone i costi ed i mezzi 

di finanziamento, senza oneri per l'ente medesimo; 

- l'ente locale provvede sulla proposta, con il coinvolgimento, se necessario, di eventuali soggetti, enti ed 

uffici interessati, fornendo prescrizioni ed assistenza; 

 

VISTA la richiesta del sig. Bartolomei Massimiliano nato a San Benedetto del Tronto (AP) il 10.10.1971 

e residente in Offida (AP) in contrada Ciafone n°106, assunta al protocollo comunale al n.13142 del 

30.08.2019, volta ad ottenere l’autorizzazione a svolgere lavori di ripulitura sul tratto stradale vicinale a 

fondo bianco che dalla località Piane di Cagnano si ricongiunge all’abitato alto della Frazione Cagnano 

della lunghezza di Km 1+900 e della larghezza variabile da m 2,50 a 3,00; 

 

VISTO che i lavori consistono nel livellamento della careggiata danneggiata da solchi trasversali e 

longitudinali causati dalle piogge torrenziali senza apportare modifiche alle dimensioni ed al tracciato, 

rimozione di piccoli arbusti cresciuti sulla carreggiata, escludendo il taglio di piante radicate a margine 

della stessa strada; 

 

CONSIDERATO che: 

- i suddetti lavori si rendono necessari al fine di consentire un accesso più agevole transito sulla 

strada vicinale dai proprietari frontisti per il taglio e la raccolta della legna e raccolta delle 

castagne; 

- il sig. Bartolomei Massimiliano in nome e per conto della soc. Ciù Ciù si impegna a: 

o fornire i materiali necessari ed eseguire i lavori a propria cura e spese; 

o ad apporre opportuna segnaletica di cantiere (se necessario); 

- tale intervento è riconducibile al principio di sussidiarietà di cui all’art. 118 della Costituzione; 

 

RITENUTO che nulla osta alla richiesta autorizzazione; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal responsabile del servizio 

interessato ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000;   

 

Ad  unanimità di voti legalmente espressi, 

 

DELIBERA 



DELIBERA DI GIUNTA n. 126 del 03-09-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

DI AUTORIZZARE il sig. Bartolomei Masimiliano in nome e spre conto della soc. Ciù Ciù , come 

sopra generalizzato, ad eseguire i seguenti lavori: 

- livellamento della careggiata, danneggiata da solchi trasversali e longitudinali causati dalle 

piogge torrenziali, senza apportare modifiche della larghezza e del tracciato della strada; 

- taglio di piccoli arbusti cresciuti sulla carreggiata, escludendo il taglio di piante radicate a 

margine della stessa strada; 

 

DI STABILIRE che non dovranno essere eseguiti movimenti di terra né effettuato taglio di essenze 

arboree tutelate dalla L.R. n°6/2005; 

 

DI RIBADIRE che saranno a totale carico del richiedente: 

- i lavori da eseguire ed il materiale necessario; 

- l’apposizione di opportuna segnaletica di cantiere (se necessario); 

 

DI DARE ATTO del fatto che i lavori dovranno essere svolti da ditta in regola con le prescrizioni di 

legge, in particolare in materia di personale e sicurezza; 

 

DI CHIARIRE che né il sig. Bartolomei Massimiliano né suoi aventi causa potranno pretendere 

alcunché dal Comune di Acquasanta Terme sia in termini economici che di titolo sul bene. 

 

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica II gli adempimenti successivi relativi alla 

vigilanza e ai materiali da utilizzare nei lavori. 

 

Successivamente, data l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione ad unanimità di voti 

legalmente espressi per alzata di mano, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

Visto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’Art. 49 , comma 1 del D.lgs. n. 

267/2000. 

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO PATRIMONIO 

Arch.  Stefano Lo Parco 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 126 del 03-09-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. STANGONI SANTE DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La  su estesa  deliberazione  viene pubblicata oggi_________________  all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, 

comma 1°, del T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi dal_______________ al_________________ e contestualmente 

viene comunicata ai Capo Gruppi consiliari con lettera prot.n._________ 

 

 

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La  presente  deliberazione é divenuta esecutiva il ________________  perché: 

 immediatamente eseguibile. 

 decorsi 10 giorni dall’ ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°,  del T.U. n° 267/2000. 

 

 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 


